
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 23 dicembre 2025, n. 341 
L.r. 14 gennaio 1977, n. 6 - D.G.R. n. 1-2038 del 22/12/2025. Sostegno economico a Grandi 
eventi di rilievo nazionale o internazionale, e ad iniziative di alto livello istituzionale. Spesa 
complessiva di Euro 2.512.000,00 (di cui Euro 2.432.000,00 sul cap. 184939 ed Euro 80.000,00 
sul cap. 182459) - Annualità 2025 del Bilancio gestionale finanziario 2025-2027. 
 
 

 

ATTO DD 341/A2102C/2025 DEL 23/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14 gennaio 1977, n. 6 - D.G.R. n. 1-2038 del 22/12/2025. Sostegno economico a 

Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale, e ad iniziative di alto livello 
istituzionale. Spesa complessiva di Euro 2.512.000,00 (di cui Euro 2.432.000,00 sul 
cap. 184939 ed Euro 80.000,00 sul cap. 182459) – Annualità 2025 del Bilancio 
gestionale finanziario 2025-2027. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 1-2038 del 22 dicembre 2025 la Giunta regionale, in attuazione della l.r. 14 gennaio 
1977, n. 6, ha individuato i Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale e le iniziative di alto 
livello istituzionale tra quelle svolte nel secondo semestre del 2025, per le quali i soggetti 
organizzatori hanno presentato domanda di sostegno economico entro il 30 novembre dell’anno in 
corso, sulla base dei criteri di cui alla D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025, e a seguito di 
istruttoria svolta dalla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei – Settore 
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP; 
 
con medesima D.G.R., la Giunta regionale ha demandato alla direzione regionale Coordinamento 
Politiche e Fondi europei – Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP 
l’adozione degli atti amministrativi necessari per l’attuazione della stessa deliberazione, in 
conformità ai criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025; 
 
Preso atto che tra le iniziative individuate dalla Giunta regionale quali Grandi eventi di rilievo 
nazionale o internazionale, e iniziative di alto livello istituzionale figurano le seguenti 
manifestazioni con l’indicazione del sostegno finanziario massimo concesso: 
 

GRANDI EVENTI  



 

Evento Proponente Periodo Luogo 

Sostegno 
finanziario 
massimo 
concesso 

C’è + Gusto per tutti 
Fondazione Specchio 
dei Tempi 

4-5 luglio Torino 40.000,00 

Cesana-Sestriere ACI Torino 11-13 luglio 
Cesana-
Sestriere 
(To) 

80.000,00 

Avvicinamento Terra 
Madre - Salone del 
Gusto 

Fondazione Slow 
Food E.T.S. 

luglio-
dicembre 

Piemonte 450.000,00 

Nation Cup e World 
Championship di 
Twirling 

FITW – Federazione 
Italiana Twirling 

2-10 agosto Torino 300.000,00 

Bolle di Malto 
Corto Circuito 
Associazione APS 
ETS 

25 agosto-1 
settembre 

Biella 100.000,00 

Campionati mondiali 
di sci nautico 

S.S.D. FISSW servizi 
srl – Senza scopo di 
lucro 

27-31 agosto 
Recetto 
(No) 

250.000,00 

Torneo internazionale 
premondiale di 
pallavolo 

FIPAV – Comitato 
Regionale del 
Piemonte 

29-31 agosto Torino 80.000,00 

Campionati 
mondiali/europei 
di supermoto – Gran 
Premio del Piemonte 

Asd Moto Club 
Busca  

6-7 settembre Busca (Cn) 70.000,00 

Waterfestival 
Viverone Lake Grand 
Prix  

FIM – Federazione 
Italiana Motonautica 

12-14 
settembre 

Viverone 
(Bi) 

200.000,00 

Cheese Slow Food Italia APS 
19-22 
settembre 

Bra (Cn) 150.000,00 

Fip Silver 
Mediolanum Cup di 
Padel 

Palavillage Sport 
S.S.SD. A.R.L. 

22-28 
settembre 

Grugliasco 
(To) 

75.000,00 

Salone dell’Auto 
Comitato Salone Auto 
Torino 

26-28 
settembre 

Torino 250.000,00 

Coppa Italia delle 
Regioni 

Lega Ciclismo 
Professionistico 

8-12 ottobre 
Province Al, 
Bi, Cn 

192.000,00 

XXXVI Congresso 
nazionale Forense 

Consiglio Nazionale 
Forense 

16-18 ottobre Torino 55.000,00 

40° Anniversario 
Unpli Piemonte 

Unpli Piemonte 19 ottobre 
Venaria 
Reale (To) 

50.000,00 



 

15° Anniversario 
WiMu – Museo del 
Vino a Barolo 

Barolo & Castles 
Foundation 

21-23 
novembre 

Barolo (Cn) 35.000,00 

Maratona di Torino- 
Fiat Torino City 
Marathon 

Team Marathon SSD 23 novembre Torino 50.000,00 

Campionato europeo 
di bocce 

Comitato Bocce 
Castelnuovo 

2-6 dicembre 
Castelnuovo 
Don Bosco 
(At) 

35.000,00 

 
  
ANNIVERSARI  
  

Anniversario Proponente Periodo Luogo 

Sostegno 
finanziario 
massimo 
concesso 

80° Motoraduno 
Internazionale 
Madonnina dei 
Centauri 

Moto Club 
Madonnina dei 
Centauri 
Internazionali ASD 

11-13 luglio 
  

Castellazzo 
Bormida 
(Al) 

10.000,00 

15° Anniversario di 
Tennis & Friends 

RSE – A.S. Real 
Sport Events 

12-14 
settembre 

Torino 30.000,00 

30° Anniversario di 
Federacma- Climmar 
Congress  

Federacma – 
Federazione Italiana 
delle Associazioni 
Nazionali dei Servizi 
e Commercio 
Macchine e delle 
ACMA Territoriali 

16-18 ottobre Torino 10.000,00 

    
Totale: 
2.512.000,00 

 
Ritenuto, in attuazione della D.G.R. n. 1-2038 del 22 dicembre 2025 e sulla base della 
documentazione presentata dai soggetti sopra indicati, agli atti del Settore scrivente, di dar corso al 
sostegno economico delle iniziative individuate, per un importo complessivo massimo di Euro 
2.512.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 2.512.000,00 per il finanziamento 
delle iniziative ammesse a contributo sul Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 – Annualità 
2025, come di seguito dettagliato: 
• Euro 2.432.000,00 sul cap. 184939/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 

competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• Euro 80.000,00 sul cap. 182459/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 
sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati nell'Allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le cui transazioni 



 

elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che si darà avvio alla fase della liquidazione dei contributi a seguito di presentazione di 
rendicontazione ai sensi della D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025, e secondo le modalità 
previste dalla D.D. n. 150 del 04 giugno 2025; 
 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC) e che sono state avviate le richieste previste dal D.Lgs. del 6 settembre 2011, 
n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 
136", (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017 n. 161); 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per 
un importo pari ad euro 2.512.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico" e s.m.i.; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 1, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 2, "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• il DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025 "L.r. 14 gennaio 1977, n. 6, art. 1, lettere a) e b), 
e artt. 2, 3 e 5. Approvazione dei criteri per l'individuazione e il sostegno di Grandi eventi 
di rilievo nazionale o internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale. Revoca 
della D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021"; 

• la D.G.R. n. D.G.R. n. 1-2038 del 22 dicembre 2025 del 28 luglio 2025 "Legge regionale 
6/1977 artt. 1, 2, 3 e 5. DGR n. 17-1200 del 30/05/2025. Individuazione di Grandi eventi di 
rilievo nazionale o internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale per l'anno 
2025. Spesa regionale di Euro 2.512.000,00 (di cui Euro 2.432.000,00 sul cap. 184939 ed 
Euro 80.000,00 sul cap. 182459)."; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa, e in attuazione della D.G.R. n. 1-1404 del 23/07/2025: 
 
• di dar corso al sostegno economico, per un importo complessivo massimo di Euro 2.512.000,00, 

alle iniziative di seguito specificate: 
 

GRANDI EVENTI  

Evento Proponente Periodo Luogo 

Sostegno 
finanziario 
massimo 
concesso 

C’è + Gusto per tutti 
Fondazione Specchio 
dei Tempi 

4-5 luglio Torino 40.000,00 

Cesana-Sestriere ACI Torino 11-13 luglio 
Cesana-
Sestriere 
(To) 

80.000,00 

Avvicinamento Terra 
Madre - Salone del 
Gusto 

Fondazione Slow 
Food E.T.S. 

luglio-
dicembre 

Piemonte 450.000,00 

Nation Cup e World 
Championship di 
Twirling 

FITW – Federazione 
Italiana Twirling 

2-10 agosto Torino 300.000,00 

Bolle di Malto 
Corto Circuito 
Associazione APS 

25 agosto-1 
settembre 

Biella 100.000,00 



 

ETS 

Campionati mondiali 
di sci nautico 

S.S.D. FISSW servizi 
srl – Senza scopo di 
lucro 

27-31 agosto 
Recetto 
(No) 

250.000,00 

Torneo internazionale 
premondiale di 
pallavolo 

FIPAV – Comitato 
Regionale del 
Piemonte 

29-31 agosto Torino 80.000,00 

Campionati 
mondiali/europei 
di supermoto – Gran 
Premio del Piemonte 

Asd Moto Club 
Busca  

6-7 settembre Busca (Cn) 70.000,00 

Waterfestival 
Viverone Lake Grand 
Prix  

FIM – Federazione 
Italiana Motonautica 

12-14 
settembre 

Viverone 
(Bi) 

200.000,00 

Cheese Slow Food Italia APS 
19-22 
settembre 

Bra (Cn) 150.000,00 

Fip Silver 
Mediolanum Cup di 
Padel 

Palavillage Sport 
S.S.SD. A.R.L. 

22-28 
settembre 

Grugliasco 
(To) 

75.000,00 

Salone dell’Auto 
Comitato Salone Auto 
Torino 

26-28 
settembre 

Torino 250.000,00 

Coppa Italia delle 
Regioni 

Lega Ciclismo 
Professionistico 

8-12 ottobre 
Province Al, 
Bi, Cn 

192.000,00 

XXXVI Congresso 
nazionale Forense 

Consiglio Nazionale 
Forense 

16-18 ottobre Torino 55.000,00 

40° Anniversario 
Unpli Piemonte 

Unpli Piemonte 19 ottobre 
Venaria 
Reale (To) 

50.000,00 

15° Anniversario 
WiMu – Museo del 
Vino a Barolo 

Barolo & Castles 
Foundation 

21-23 
novembre 

Barolo (Cn) 35.000,00 

Maratona di Torino- 
Fiat Torino City 
Marathon 

Team Marathon SSD 23 novembre Torino 50.000,00 

Campionato europeo 
di bocce 

Comitato Bocce 
Castelnuovo 

2-6 dicembre 
Castelnuovo 
Don Bosco 
(At) 

35.000,00 

 
  
ANNIVERSARI  
  

Anniversario Proponente Periodo Luogo 

Sostegno 
finanziario 
massimo 
concesso 



 

80° Motoraduno 
Internazionale 
Madonnina dei 
Centauri 

Moto Club 
Madonnina dei 
Centauri 
Internazionali ASD 

11-13 luglio 
  

Castellazzo 
Bormida 
(Al) 

10.000,00 

15° Anniversario di 
Tennis & Friends 

RSE – A.S. Real 
Sport Events 

12-14 
settembre 

Torino 30.000,00 

30° Anniversario di 
Federacma- Climmar 
Congress  

Federacma – 
Federazione Italiana 
delle Associazioni 
Nazionali dei Servizi 
e Commercio 
Macchine e delle 
ACMA Territoriali 

16-18 ottobre Torino 10.000,00 

    
Totale: 
2.512.000,00 

 
• di impegnare la somma complessiva di Euro 2.512.000,00 per il finanziamento delle iniziative 

ammesse a contributo sul Bilancio gestionale finanziario 2025-2027 – Annualità 2025, come di 
seguito dettagliato:  
◦ Euro 2.432.000,00 sul cap. 184939/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 

competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

◦ Euro 80.000,00 sul cap. 182459/2025, che presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza sia di cassa, a favore dei beneficiari e secondo i singoli importi specificati 
nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le 
cui transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di procedere alla liquidazione dei contributi a seguito di presentazione di rendicontazione ai sensi 

della D.G.R. n. 17-1200 del 30 maggio 2025, e secondo le modalità previste dalla D.D. n. 150 del 
04 giugno 2025; 

 
• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni, ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa. 
 
 
AP 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 



 

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

Pagina 1 di 3

PROPONENTE CODICE FISCALE TITOLO DELL’INIZIATIVA IMPEGNO

97507260012 366335 C’è + Gusto per tutti Torino 40.000,00 184939 2025/34080

Automobile Club Torino 00498530013 10634 Cesana-Sestriere 80.000,00 182459 2025/34100

Fondazione Slow Food E.T.S. 91019770048 158673 Piemonte 450.000,00 184939 2025/34081

05589560019 376048 Torino 300.000,00 184939 2025/34082

02693740025 379991 Bolle di Malto Biella 100.000,00 184939 2025/34083

09866100960 388542 Campionati mondiali di sci nautico Recetto (No) 250.000,00 184939 2025/34084

05268880589 67797 Torino 80.000,00 184939 2025/34085

Asd Moto Club Busca 96099250043 365427 Busca (Cn) 70.000,00 184939 2025/34086

06369180150 376545 Viverone (Bi) 200.000,00 184939 2025/34087

Slow Food Italia APS 91008360041 371061 Cheese Bra (Cn) 150.000,00 184939 2025/34088

CODICE 
BENEFICIARIO

LUOGO DI 
SVOLGIMENTO

VALORE DEL 
CONTRIBUTO 
ESPRESSO IN 

EURO

CAPITOLO DI 
BILANCIO

Fondazione Specchio dei Tempi 
Onlus

Cesana-Sestriere  
(To)

Avvicinamento Terra Madre - 
Salone del Gusto

FITW – Federazione Italiana 
Twirling

Nation Cup e World Championship 
di Twirling

Corto Circuito Associazione APS 
ETS

S.S.D. FISSW servizi srl – Senza 
scopo di lucro

FIPAV – Comitato Regionale del 
Piemonte

Torneo internazionale premondiale 
di pallavolo

Campionati mondiali/europei
di supermoto – Gran Premio del 
Piemonte

FIM – Federazione Italiana 
Motonautica

Waterfestival Viverone Lake Grand 
Prix 



Allegato 1

Pagina 2

PROPONENTE CODICE FISCALE TITOLO DELL’INIZIATIVA IMPEGNO
CODICE 

BENEFICIARIO
LUOGO DI 

SVOLGIMENTO

VALORE DEL 
CONTRIBUTO 
ESPRESSO IN 

EURO

CAPITOLO DI 
BILANCIO

Palavillage Sport S.S.D. A.R.L. 12534260018 395629 Fip Silver Mediolanum Cup di Padel Grugliasco (To) 75.000,00 184939 2025/34089

Comitato Salone Auto Torino 97897810012 385634 Salone dell’Auto Torino 250.000,00 184939 2025/34090

Lega Ciclismo Professionistico 07707160961 395630 Coppa Italia delle Regioni Province Al, Bi, Cn 192.000,00 184939 2025/34091

Consiglio Nazionale Forense 80409200583 395631 Torino 55.000,00 184939 2025/34092

Unpli Piemonte 94511910013 39289 40° Anniversario Unpli Piemonte Venaria Reale (To) 50.000,00 184939 2025/34093

Barolo & Castles Foundation 03404440046 263963 Barolo (Cn) 35.000,00 184939 2025/34094

Team Marathon SSD 11435010019 326686 Torino 50.000,00 184939 2025/34095

Comitato Bocce Castelnuovo 92083500055 395632 Campionato Europeo di Bocce 35.000,00 184939 2025/34096

80007040068  15007 10.000,00 184939 2025/34097

RSE – A.S. Real Sport Events 97623790587 385275 Torino 30.000,00 184939 2025/34098

XXXVI Congresso nazionale 
Forense

15° Anniversario WiMu – Museo del 
Vino a Barolo

Maratona di Torino- Fiat Torino City 
Marathon

Castelnuovo Don 
Bosco (At)

Moto Club Madonnina dei Centauri 
Internazionali ASD

80° Motoraduno Internazionale 
Madonnina dei Centauri

Castellazzo 
Bormida (Al)

15° Anniversario di Tennis & 
Friends



Allegato 1

Pagina 3

PROPONENTE CODICE FISCALE TITOLO DELL’INIZIATIVA IMPEGNO
CODICE 

BENEFICIARIO
LUOGO DI 

SVOLGIMENTO

VALORE DEL 
CONTRIBUTO 
ESPRESSO IN 

EURO

CAPITOLO DI 
BILANCIO

96471720589 395633 Torino 10.000,00 184939 2025/34099

2.512.000,00

Federacma – Federazione Italiana 
delle Associazioni Nazionali dei 
Servizi e Commercio Macchine e 
delle ACMA Territoriali

30° Anniversario di Federacma - 
Climmar Congress 


